

**MUNICÍPIO DE SUMIDOURO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2021**

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2021 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	71.311.259,0	71.311.259,0	14.997.220,8	21,0	61.898.957,9	86,8	9.412.301,1
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	66.378.499,1	66.378.499,1	14.925.550,3	22,5	60.696.626,5	91,4	5.681.872,6
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.117.234,0	4.117.234,0	1.039.562,9	25,2	3.758.630,4	91,3	358.603,6
Impostos	3.876.623,0	3.876.623,0	1.014.598,3	26,2	3.572.888,7	92,2	303.734,3
Taxas	240.011,0	240.011,0	24.964,5	10,4	185.741,7	77,4	54.269,3
Contribuições de Melhoria	600,0	600,0	0,0	0,0	0,0	0,0	600,0
CONTRIBUIÇÕES	2.495.585,0	2.495.585,0	508.169,7	20,4	2.003.420,9	80,3	492.164,1
Contribuições Sociais	2.138.582,0	2.138.582,0	447.397,3	20,9	1.765.735,6	82,6	372.846,4
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	357.003,0	357.003,0	60.772,5	17,0	237.685,3	66,6	119.317,7
RECEITA PATRIMONIAL	2.253.894,0	2.253.894,0	165.780,8	7,4	396.688,6	17,6	1.857.205,4
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	2.470,0	2.470,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.470,0
Valores Mobiliários	2.249.824,0	2.249.824,0	165.780,8	7,4	396.688,6	17,6	1.853.135,4
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	700,0	700,0	0,0	0,0	0,0	0,0	700,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	15.012,0	15.012,0	2.749,9	18,3	11.902,2	79,3	3.109,8
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	15.012,0	15.012,0	2.749,9	18,3	11.902,2	79,3	3.109,8
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	57.218.965,1	57.218.965,1	13.182.833,5	23,0	54.451.422,9	95,2	2.767.542,2
Transferências da União e de suas Entidades	26.282.131,1	26.282.131,1	6.677.157,1	25,4	22.551.558,3	85,8	3.730.572,8
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	22.815.419,0	22.815.419,0	4.746.118,3	20,8	24.532.210,4	107,5	-1.716.791,4
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	8.121.415,0	8.121.415,0	1.759.558,1	21,7	7.367.654,2	90,7	753.760,8
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pagtos de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	277.809,0	277.809,0	26.453,6	9,5	74.561,5	26,8	203.247,5
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	68.278,0	68.278,0	22.966,9	33,6	51.485,8	75,4	16.792,2
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	209.531,0	209.531,0	3.486,7	1,7	23.075,7	11,0	186.455,3
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	4.932.759,9	4.932.759,9	71.670,5	1,5	1.202.331,4	24,4	3.730.428,5
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	51.000,0	51.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	51.000,0
Alienação de Bens Móveis	51.000,0	51.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	51.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.880.809,9	4.880.809,9	71.670,5	1,5	1.202.331,4	24,6	3.678.478,5
Transf. da União e de suas Entidades	4.512.709,4	4.512.709,4	71.670,5	1,6	871.663,7	19,3	3.641.045,7
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	368.100,5	368.100,5	0,0	0,0	330.667,7	89,8	37.432,8
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	950,0	950,0	0,0	0,0	0,0	0,0	950,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	950,0	950,0	0,0	0,0	0,0	0,0	950,0
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	3.994.141,0	3.994.141,0	794.007,2	19,9	2.981.615,1	74,6	1.012.525,9
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	<b>75.305.400,0</b>	<b>75.305.400,0</b>	<b>15.791.228,0</b>	<b>21,0</b>	<b>64.880.573,0</b>	<b>86,2</b>	<b>10.424.827,0</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)</b>	<b>75.305.400,0</b>	<b>75.305.400,0</b>	<b>15.791.228,0</b>	<b>21,0</b>	<b>64.880.573,0</b>	<b>86,2</b>	<b>10.424.827,0</b>
<b>DEFICIT</b>						0,0	
<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	<b>75.305.400,0</b>	<b>75.305.400,0</b>	<b>15.791.228,0</b>	<b>21,0</b>	<b>64.880.573,0</b>	<b>86,2</b>	<b>10.424.827,0</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)						0,0	
Superavit Financeiro						0,0	
Reabertura de Créditos Adicionais						0,0	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS						0,0	

Continua (1/3)

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 08/2021 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	3.994.141,0	3.994.141,0	794.007,2	19,9	2.981.615,1	74,6	1.012.525,9
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	2.252.092,0	2.252.092,0	449.012,1	19,9	1.796.935,0	79,8	455.157,0
Contribuições Sociais	2.252.092,0	2.252.092,0	449.012,1	19,9	1.796.935,0	79,8	455.157,0
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.742.049,0	1.742.049,0	344.995,1	19,8	1.184.680,2	68,0	557.368,8
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	1.742.049,0	1.742.049,0	344.995,1	19,8	1.184.680,2	68,0	557.368,8
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	3.994.141,0	3.994.141,0	794.007,2	19,9	2.981.615,1	74,6	1.012.525,9

Fonte : Controle Interno

Continua (2/3)